5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

14 декабря 2023 г.                         г. Георгиевск                                         № 4164
Об организации работы по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 05 декабря 2017 г.                                № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», от 29 декабря 2012 г.                               № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

2. Назначить управление образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края ответственным за организацию работы по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
3. Управлению образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (Тумоян):
3.1. Обеспечить осуществление закупки на выполнение работ, оказание услуг по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными органи-зациями Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
3.2. Заключить муниципальный контракт на выполнение работ, оказание услуг по сбору и обобщению информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
3.3. Предоставить оператору, ответственному за сбор и обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями по результатам заключения муниципального контракта, при необходимости общедоступную информацию о деятельности данных организаций, формируемую в соответствии с государственной и ведомственной статистической отчетностью (в случае, если она не размещена на официальном сайте организации).
3.4. Обеспечить на официальных сайтах муниципальных образовательных организаций Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» техническую возможность выражения мнений гражданами о качестве условий осуществления образовательной деятельности.
3.5. Информацию о результатах независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями разместить на официальном сайте Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, управления образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, а также на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.6. Направить обращение в Общественный совет Георгиевского муниципального округа Ставропольского края о формировании из числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и законных интересов обучающихся и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, общественных объединений инвалидов общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, и утверждении его состава.
4. Рекомендовать Общественному совету Георгиевского муниципального округа Ставропольского края сформировать из числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и законных интересов обучающихся и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, общественных объединений инвалидов общественный совет по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, и утвердить его состав.

5. Признать утратившим силу постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 10 июня 2019 г. № 1832 «Об организации работы по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями Георгиевского городского округа Ставропольского края».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Феодосиади А.Е.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края

от 14 декабря 2023 г. № 4164
ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете по проведению независимой оценки качества
условий осуществления образовательной деятельности муниципальными
образовательными организациями Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края
I. Общие положения

1. Настоящее Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее –  Положение) определяет полномочия, порядок формирования и деятельность Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности, осуществляемой муниципальными образовательными организациями Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Общественный совет).
2. Общественный совет является постоянно действующим консультативным органом по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями, функционирующим на общественных началах.

3. Независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями проводится Общественным советом не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года в отношении одной и той же образовательной организации.

4. Общественный совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления и организациями, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и настоящим Положением.

5. Общественный совет осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, добровольности, коллегиальности, компетентности, гласности, независимости, соблюдения норм профессиональной этики, уважения прав и свобод человека и гражданина.

6. Организационное, информационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет управление образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
II. Основные цели и задачи Общественного совета

7. Основными целями Общественного совета являются:

1) проведение независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций, а также муниципальных организаций сферы культуры, которые реализуют образовательные программы (далее – образовательные организации);

2) обеспечение информационной открытости деятельности образовательных организаций.

8. Основными задачами Общественного совета являются:

1) определение перечня образовательных организаций, в отношении которых проводится независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности;

2) рассмотрение проектов документации о закупках работ, услуг, а также проектов муниципальных контрактов, заключаемых с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями (далее – оператор);

3) проведение независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями с учетом информации, представленной оператором;

4) представление в управление образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края результатов независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, а также предложения об улучшении их деятельности.
III. Полномочия Общественного совета

9. Общественный совет:
1) определяет перечни образовательных организаций, в отношении которых проводится независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности;
2) принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ, услуг, а также проектов муниципальных контрактов, заключаемых с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями;
3) проводит независимую оценку качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями с учетом информации, представленной оператором по таким общим критериям, как:
а) открытость и доступность информации об организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
б) комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность;
в) доброжелательность, вежливость работников;
г) удовлетворенность условиями ведения образовательной деятельности образовательными организаций, а также доступность услуг для инвалидов;
4) представляет в администрацию Георгиевского муниципального округа Ставропольского края результаты независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями, а также вносит предложения об улучшении их деятельности;
5) обсуждает показатели, характеризующие общие критерии оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями;

6) запрашивает у оператора документы, материалы и отчет о проделанной работе по вопросам независимой оценки качества условий образовательной деятельности;

7) оказывает консультативную и иную помощь по вопросам проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями, расположенными на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края;

8) привлекает к своей работе представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, для обсуждения и формирования результатов такой оценки;
9) рассматривает на заседаниях вопросы в рамках своих полномочий;
10) приглашает на свои заседания должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления, руководителей организаций, граждан.
IV. Порядок формирования Общественного совета
10. Состав Общественного совета формируется и утверждается сроком на три года общественным советом Георгиевского муниципального округа Ставропольского края из числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и законных интересов обучающихся и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, общественных объединений инвалидов. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.
11. При формировании Общественного совета на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава. В состав Общественного совета не могут входить представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, представители общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, руководители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в указанной сфере.
12. В состав Общественного совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены совета, число которых не может быть менее пяти человек. Председатель Общественного совета, его заместитель и секретарь избираются на первом заседании Общественного совета из числа его членов путем открытого голосования большинством голосов от числа присутствующих.
13. Информация о деятельности Общественного совета подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте управления образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
V. Порядок деятельности Общественного совета
14. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год, и считаются правомочными при условии присутствия на заседании более половины от установленной численности членов Общественного совета. По решению председателя Общественного совета может быть проведено внеочередное заседание, а также заочное заседание с возможностью проведения заочного голосования.
15. Решения по рассмотренным вопросам принимаются Общественным советом открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих. В случае равенства числа голосов решающим считается голос председателя Общественного совета.
16. Члены Общественного совета, которые не согласны с решением Общественного совета, могут изложить свое особое мнение, которое вносится в протокол заседания Общественного совета.
17. Председатель Общественного совета осуществляет общее руководство деятельностью Общественного совета, дает поручения членам Общественного совета по вопросам, отнесенным к его компетенции, ведет заседания Общественного совета, представляет Общественный совет по вопросам, отнесенным к его компетенции.
18. В отсутствие председателя Общественного совета его работой руководит заместитель председателя Общественного совета.
19. Члены Общественного совета обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
20. Члены Общественного совета имеют право:
1) выступать на заседаниях Общественного совета и, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Общественного совета;
2) знакомиться с документами и материалами Общественного совета, непосредственно касающимися деятельности Общественного совета.
21. Заседания и решения Общественного совета оформляются протоколом, который подписывается председателем общественного совета и секретарем Общественного совета.
22. Секретарь Общественного совета:
1) обеспечивает подготовку и проведение заседания Общественного совета;
2) обеспечивает информирование членов Общественного совета и лиц, приглашенных на заседание, о дате, времени и месте проведения заседания Общественного совета;

3) обеспечивает ведение протокола заседания Общественного совета, готовит выписки из протоколов;

4) подготавливает материалы для рассмотрения на заседании Общественного совета;

5) оформляет решения Общественного совета, все необходимые документы для реализации решений Общественного совета;
6) организует документооборот и контроль выполнения решений Общественного совета, поручений председателя и его заместителя;
7) выполняет иные поручения председателя Общественного совета, связанные с обеспечением деятельности Общественного совета.
VI. Заключительные положения

23. Информация о деятельности Общественного совета, а также о решениях, принятых Общественным советом, размещается на официальном сайте управления образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях (https://bus.gov.ru/), в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации и Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
Общественный совет вправе распространять информацию о своей деятельности, в том числе через средства массовой информации.
24. В случае, если выполнение полномочий Общественного совета может повлечь за собой конфликт интересов, при котором личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, входящего в состав Общественного совета, влияет или может повлиять на полноту и объективность принимаемых решений, указанное лицо обязано заявить самоотвод до начала проведения заседания.
____